
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

SIJBSECRET. sD8L MEDIO AMBIENTE

DELEGA FACULTAD QUE INDICA EN LOS
SECRETARIOS REGIONALES

MINISTERIALES DEL )ODIO A)MIENTE ,
EN EL MARCO DE l.A E.JECUCION DE

CONVENIOS DE TRANSFERENCIA DE

RECURSOS SUSCRITOS CON GOBIERNOS

REGIONALES.

mso«c:'" -m«« «' 083?
1 2 SEP 2018

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N'
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado, fue fijado por el D.F.L. N' 1/19.653. de 2000, del
Mi.ni.stereo Secretaría General de la Presi.denci.a; en la Ley NO

19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobi.elno y Admi-nistración
Regional, cuyo texto refundi.do, coordinado, sistematízado y
actuali.zado fue fijado por el D.F.L. NO 1/19.175, de 2005, del
Ministerio del Interior y Seguridad Pública; en la Ley N' 19.300,
sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N' 21.053, de
Presupuestos del Sector Público para el año 2018; en el Decreto
Supremo N' 4, de 2010, del Ministerio del Medio Ambiente; en el
Decreto Supremo N' 69, de 2018, del Ministerio del Medio Ambiente.
que nombra a don Felipe Riesco Eyzaguírre en el cargo de
Subsecretario del Medio Ambi.ente; en la Resoluci.Ón N' 10, de 2017,
de Contraloría General de la República; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, en concordancia con lo
mandatado en el artículo 73' letra b) de la Ley NO 19.175,
Orgánica Constitucional sobre Gobi.elno y Admi.nistración Regional,
cuyo texto refundído, coordinado, sistematizado y actualizado fue
fi.iado por el D.F.L. NO 1/19.175, de 2005, del Ministerio del
Interior y Seguridad Pública, el presupuesto de los Gobi.ernos
Regionales constituirá, anualmente, la expresión financi.era de los
planes y programas de la región ajustados a la política nacional
de desarrollo y al Presupuesto de la Nación, y considerará entre
otros, un programa de inversión regional, en el que se incluirán
los recursos del Fondo Naci.onal de Desarrollo Regional que le
correspondan y los demás que tengan por objeto el desarrollo de la
region.

l



2.- Que. de acuerdo a lo dispuesto
en el artículo 74o del cuerpo legal precitado, el Fondo Nacional
de Desarrollo Regional es un programa de inversiones públicas, con
finalidades de desarrollo regional y compensación territori.al,
destinado al financiamiento de acciones en los distintos ámbitos
de desarrollo social, económico y cultural de la región. con el
objeto de obtener un desarrollo terri.torial armónico y equitativo.
Este Fondo se consta.tui.rá por una proporción del total de gastos
de inversa-ón pública que establezca anualmente la Ley de
Presupuestos. La distribución del mismo se efectuará entre las
regiones, asignándoles cuotas regi.onales.

3.- Que. conforme lo establece el
artículo 70' letra r) de la Ley. N' 19.300, sobre Bases Generales
del Medí.o Ambiente. corresponderá al Ministerio del Medio Ambi.ente
establecer convenios de colaboración con Gobiernos Regionales y
Munlcipalidades, destinados a adoptar las medidas necesarias para
asegurar la integró.dad, conservación y .reparaci-ón del medio
ambiente regional y local, así como la educación ambiental y la
participación ciudadana.

4.- Que. en armonía con lo
prescrito en el artículo 3' Inciso 2' y el artículo 5' de la Ley
N' 18.575, de Bases Generales de la Administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el
D.F.L. N' 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de
la Presidencia, los Organos de la Administración del Estado
deberán observar entre otros los principios de eficiencia,
eficacia y coordinaci-ón. mientras que las autoridades y
funcionarios deben velar por la eflci-ente e idónea administraci-ón
de los medios públicos y por el debi.do cumplimiento de la función
públi-ca.

5.- Que, en aras de una mayor
efi.caci.a y efici-encia en la ejecuci-ón de los Conveni-os de
Transferenci.a de Recursos celebrados entre los Gobiernos
Regi-onales y esta Secretaría de Estado, resulta necesari.o
facilitar y agilizar el proceda-miento de rendición de cuentas de
los fondos transferí.dos, como asimismo la revisión y aprobación de
los Programas de Cajas, esto es, los instrumentos que definen o
determinan la peri-odicidad del traspaso de los recursos
contemplados en el Convenio de Transferencia respectivo.

6.- Que. para tal efecto, y de
conformidad a lo establecido en el artículo 41' de la Ley N'
18.575, de Bases Generales de la Administraci-Ón del Estado, cuyo
texto refundido, coordi-nado y si-stematizado fue fijado por el
D.F.L. N' 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de
la Presi.dencia. mediante el presente acto admini-strativo se
procederá a formalizar la delegación de la facultad de autorizar y
firmar las rendí.ci.ones de cuentas y los Programas de Caja,
contemplados en el marco de la ejecución de los Convenios de
Transferencia de Recursos celebrados entre los Gobiernos
Regi-ojales y el Ministerio del Medí.o Ambiente

2



RESUELVO

DELEGASE en los Secretan.os
Regi-anales Ministeriales del Medio Ambiente. la facultad de
autorizar y firmar las bendiciones de cuentas y los Programas de
Caja, contemplados en el marco de la ejecución de los Convenios de
Transferencia de Recursos celebrados entre los Gobiernos
Regionales y el Ministerio del Medio Ambiente

nNOVESE . COMUNIQUESE , REGISTRESE Y ARCHIVESE

gco dvzxcuinKXPE
/"

10 AD@IENTEARIO DEL

Gabe.Hete Mi.ni.sera del Medí.o Ambi.ente
Gabe.nede Subsecretari.o del Medí.o Ambi.ente
Secretarias Regi.onales Mini.sten.des del Medí.o Ambi.ente
Di.vi.si.ones del Mi.ni.sten.o del Medí.o Ambi.ente
Ofi.ci.nas del Mi.ni.sten.o del Medí.o Ambi.ente
Ofi.ci.na de Partes del Mi.ni.sten.o del Medí.o AJnbiente


